

## Faglig vejledning ved intravenøs behandling

Gældende for sygeplejersker i Center Pleje og Omsorg samt i Boformen Søparken, Center Familie og Handicap.

<b>Formål</b>	At forebygge gen- og indlæggelser samt at patienten får mulighed for behandling i kommunalt regi.
<b>Målgruppe</b>	Målgruppen er patienter fra Rebild Kommune, der er opstartet med IV-antibiotika på sygehuset, hvor sygehuslægen har vurderet, at det er forsvarligt og hensigtsmæssigt, at behandlingen kan varetages i kommunen samt patienter, hvor praktiserende læge ordinerer IV-antibiotika eller væske med opstart i hjemmet.
<b>Definition af begreber</b>	Intravenøs behandling: medicin/isotonvæske der gives intravenøst. Intravenøse adgange: Perifert venekateter (PVK), centralt venekateter (CVK eller PICC-line) eller vaskulær injektionsport (VIP).
<b>Arbejdsgang</b>	<b>Ved udskrivelse:</b> Sygehuslægen sørger for at ajourføre FMK. Sygehusafdelingen medsender specifik vejledning på IV-behandlingen, hvori personalets kompetencer, ansvars- og opgavefordeling, lægemiddelhåndtering og indløbstid, er beskrevet.
<b>Administrationsform</b>	Medicin skal leveres i lukkede systemer.
<b>Medicinhåndtering</b>	Intravenøs behandling varetages af sygeplejersker.
<b>IV-adgange</b>	Plejen af IV-adgange varetages af sygeplejersker jf. gældende retningslinjer i VARhealthcare.
<b>Remedier</b>	Sygehusafdelingen er ansvarlig for at medsende af alle relevante remedier, herunder: Infusionssæt, forlængerslange, sprøjter, kanyler, propper, swanlock, medicin, NaCl, forbindinger og spritswabs, etc. Ved opstart gennem praktiserende læge leveres remedier af Rebild Kommune og medicinen betaler patienten selv. Ved terminalbevilling er der ingen egenbetaling for patienten.
<b>Behandlingsansvar</b>	Sygehuslæge: ved udlagte eller udskrevne patienter med IV-behandling med væske/lægemidler, er sygehuslægen behandlingsansvarlig for IV-behandlingen. Praktiserende læge: Ved patienter med IV-behandling med væske/lægemidler er praktiserende læge behandlingsansvarlig.
<b>Allergisk chok – anafylaksi</b>	Sygeplejen har adrenalinberedskab jf. gældende retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen; Se instruks på <a href="#">beh. anafylaktisk shock 100324.pdf (rebild.dk)</a>
<b>Nyttige links</b>	Region Nordjylland: <a href="https://rn.dk/ivbehandling">https://rn.dk/ivbehandling</a>